
SYSTEM CLEANERS A/S

Halkjærvej 17, 9200 Aalborg SV

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 14 32 23 02

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 23/4 2024

Lars Sørensen
Rosendal
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	SYSTEM CLEANERS A/S Halkjærvej 17 9200 Aalborg SV Email: info@systemcleaners.com Hjemmeside: www.systemcleaners.com CVR-nr: 14 32 23 02 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 2. juli 1990 Regnskabsår: 33. regnskabsår Hjemstedskommune: Aalborg
Bestyrelse	Leif Ole Weiner, formand Lars Gösta Andreas Lindahl Lars Sørensen Rosendal Peter Torben Jessen
Direktion	Lars Sørensen Rosendal
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af primær drift	21.841	19.475	18.785	20.590	19.622
Resultat af finansielle poster	275	1.310	998	325	790
Årets resultat	17.655	16.233	15.453	16.597	15.825
Balance					
Balancesum	69.104	62.497	64.197	74.752	80.181
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.074	1.935	2.386	2.081	1.656
Egenkapital	54.007	50.351	49.118	49.665	48.068
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	27.281	24.908	5.860	22.972	21.948
- investeringsaktivitet	-1.074	-1.935	15.373	-2.184	-2.221
- finansieringsaktivitet	-35.585	-15.659	-16.642	-15.639	-15.058
Årets forskydning i likvider	-9.378	7.314	4.591	5.149	4.669
Antal medarbejdere	51	51	51	50	49
Nøgletal					
Soliditetsgrad	78,2%	80,6%	76,5%	66,4%	59,9%
Egenkapitalforrentning	33,8%	32,6%	31,3%	34,0%	33,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består uændret i produktion af maskiner og udstyr til overfladerengøring i levnedsmiddelvirksomheder og beslægtede industrier.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 17.655.297, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 54.006.583.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet udviser den forventede fremgang i forhold til regnskabsåret 2022, idet selskabet har løftet omsætningen og fastholdt produktionseffektiviteten. Ledelsen finder derfor resultatet tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer fortsat stigende aktivitet i 2024, men et resultat i samme niveau som 2023 grundet øgede investeringer og prispres, hvilket vil sige i intervallet DKK 15 – 20 mio.

Forskning og udvikling

Der foregår løbende produktudvikling af virksomhedens produktprogram. Udgiften afholdes direkte over selskabets resultatopgørelse.

Eksternt miljø

Selskabets produkter er i overvejende grad lavet af genanvendeligt materiale (rustfrit stål), ligesom produkterne i væsentlig grad er konstrueret med det formål at sænke forbruget af vand og kemi ved brug sammenholdt med alternative metoder indenfor overfladerengøring. Selskabet følger koncernens politik for bæredygtighed og fastsatte plan for reduktion af miljøpåvirkning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabet har i regnskabsåret foretaget gældskonvertering af mellemværende med amerikansk datterselskab med henblik på at sikre et fornuftigt kapitalberedskab for datterselskabets fremtidige vækst.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		52.859.566	48.902.886
Personaleomkostninger	1	-29.536.360	-27.815.266
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.481.857	-1.612.834
Resultat før finansielle poster		21.841.349	19.474.786
Finansielle indtægter	2	1.748.880	2.601.940
Finansielle omkostninger	3	-1.473.702	-1.292.197
Resultat før skat		22.116.527	20.784.529
Skat af årets resultat	4	-4.461.230	-4.551.563
Årets resultat	5	17.655.297	16.232.966

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Grunde og bygninger		7.707.145	7.673.990
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.761.758	4.202.860
Materielle anlægsaktiver	6	11.468.903	11.876.850
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	1.764.787	0
Finansielle anlægsaktiver		1.764.787	0
Anlægsaktiver		13.233.690	11.876.850
Varebeholdninger	8	13.944.343	17.147.578
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.489.652	20.895.933
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.518.085	1.713.184
Andre tilgodehavender		686.087	469.829
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		295.206	254.379
Periodeafgrænsningsposter		835.063	658.820
Tilgodehavender		41.824.093	23.992.145
Likvide beholdninger		102.010	9.480.705
Omsætningsaktiver		55.870.446	50.620.428
Aktiver		69.104.136	62.497.278

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital	9	1.100.000	1.100.000
Overført resultat		37.906.583	35.251.286
Foreslået udbytte for regnskabsåret		15.000.000	14.000.000
Egenkapital		54.006.583	50.351.286
Hensættelse til udskudt skat	10	1.740.433	2.238.376
Hensatte forpligtelser		1.740.433	2.238.376
Gæld til realkreditinstitutter		2.784.885	3.435.605
Langfristede gældsforpligtelser	11	2.784.885	3.435.605
Gæld til realkreditinstitutter	11	650.719	647.857
Kreditinstitutter		172.573	138.621
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.325.762	3.345.282
Gæld til tilknyttede virksomheder		117.996	0
Anden gæld		3.013.935	2.087.104
Periodeafgrænsningsposter	12	291.250	253.147
Kortfristede gældsforpligtelser		10.572.235	6.472.011
Gældsforpligtelser		13.357.120	9.907.616
Passiver		69.104.136	62.497.278
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.100.000	35.251.286	14.000.000	50.351.286
Betalt ordinært udbytte	0	0	-14.000.000	-14.000.000
Årets resultat	0	2.655.297	15.000.000	17.655.297
Egenkapital 31. december	1.100.000	37.906.583	15.000.000	54.006.583

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		17.655.297	16.232.966
Regulering	13	5.415.487	4.854.654
Ændring i driftskapital	14	7.993.610	5.711.746
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		31.064.394	26.799.366
Renteindbetalinger og lignende		1.436.243	2.601.940
Renteudbetalinger og lignende		-220.087	-482.569
Pengestrømme fra ordinær drift		32.280.550	28.918.737
Betalt selskabsskat		-5.000.000	-4.011.108
Pengestrømme fra driftsaktivitet		27.280.550	24.907.629
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.073.910	-1.934.702
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.073.910	-1.934.702
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-647.858	-645.006
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-13.965
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		33.952	0
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		-20.971.429	0
Betalt udbytte		-14.000.000	-15.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-35.585.335	-15.658.971
Ændring i likvider		-9.378.695	7.313.956
Likvider 1. januar		9.480.705	2.166.749
Likvider 31. december		102.010	9.480.705
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		102.010	9.480.705
Likvider 31. december		102.010	9.480.705

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	25.960.061	24.875.953
Pensioner	2.090.235	1.767.480
Andre omkostninger til social sikring	450.355	487.184
Andre personaleomkostninger	1.035.709	684.649
	29.536.360	27.815.266
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	1.734.297	0
	1.734.297	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	51	51

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst for årsrapport for 2022.

	2023	2022
	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	641.945	1.915.654
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	625.798	251.270
Andre finansielle indtægter	481.137	435.016
	1.748.880	2.601.940

	2023	2022
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver	740.118	809.628
Andre finansielle omkostninger	43.827	84.135
Valutakurstab	689.757	398.434
	1.473.702	1.292.197

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.959.173	4.145.621
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	722
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	-497.943	405.220
	4.461.230	4.551.563
	2023	2022
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	15.000.000	14.000.000
Overført resultat	2.655.297	2.232.966
	17.655.297	16.232.966
6. Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	17.716.912	13.071.374
Tilgang i årets løb	122.159	951.751
Afgang i årets løb	0	-142.425
Kostpris 31. december	17.839.071	13.880.700
Ned- og afskrivninger 1. januar	10.042.922	8.868.514
Årets afskrivninger	89.004	1.392.853
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-142.425
Ned- og afskrivninger 31. december	10.131.926	10.118.942
Regnskabsmæssig værdi 31. december	7.707.145	3.761.758

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	2.552.330	2.552.330
Tilgang i årets løb	13.180.753	0
Kostpris 31. december	15.733.083	2.552.330
Værdireguleringer 1. januar	-2.552.330	-2.552.330
Årets opskrivninger, netto	-11.415.966	0
Værdireguleringer 31. december	-13.968.296	-2.552.330
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.764.787	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
System Cleaners Inc	USA	100%	1.764.787	-1.091.724

	2023	2022
	DKK	DKK
8. Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	9.596.512	11.480.670
Varer under fremstilling	3.614.713	4.445.667
Færdigvarer og handelsvarer	733.118	1.221.241
	13.944.343	17.147.578

9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 1.100.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
10. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.238.376	1.833.156
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-497.943	405.220
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.740.433	2.238.376

	2023	2022
	DKK	DKK
11. Langfristede gældsforpligtelser		

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	153.128	815.424
Mellem 1 og 5 år	2.631.757	2.620.181
Langfristet del	2.784.885	3.435.605
Inden for 1 år	650.719	647.857
	3.435.604	4.083.462

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2023	2022
	DKK	DKK
13. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.748.880	-2.601.940
Finansielle omkostninger	1.473.702	1.292.197
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	1.481.857	1.612.834
Skat af årets resultat	4.461.230	4.551.563
Andre reguleringer	-252.422	0
	5.415.487	4.854.654

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
14. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	3.203.235	394.835
Ændring i tilgodehavender	726.964	7.996.077
Ændring i leverandører mv.	4.063.411	-2.679.166
	<u>7.993.610</u>	<u>5.711.746</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	7.707.145	7.673.990
Leje- og leasingforpligtelser		
Selskabet har indgået leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på 6-42 måneder og en samlet forpligtelse på	493.733	372.433

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Jens S. Transmissioner A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Axel Johnson Holding B.V., Holland	Ultimativ moderselskab
AxFlow Holding AB, Sverige	Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Axel Johnson International AB, Org Nr. 556057-8873	Sverige
Axel Johnson Holding AB, Org Nr. 556245-2549	Sverige

Koncernrapporten for Axel Johnson International AB kan rekvireres på følgende adresse:
<https://www.axinter.com/about-us/annual-review/>

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for SYSTEM CLEANERS A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstillene. Reklassifikationer påvirker ikke resultat og egenkapital.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2023 for Axel Johnson International AB, Sverige, CVR-nr. 556057-8873 har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttoresultat

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne selskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Bygninger	40 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0 %

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$